-

. .(f] ['Ll‘ H\ LF i\"'}‘; WI"SHHUB[!I\ A }'( (}V\

MINISTRIA E DREJTESISE/MINIST w-s'rm PRAVDE
MS"»HST?V OF JU§ Llf!..
C
Nr.Br.No:__ jL

Data/Datm/Dote: 1 ;O /Ef] l f

REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES/VLADA r\H‘n}\r A
GOVERNMENT OF KOST

Shtojea/Doduc/Annen: Y o

PRISHT {Nr_.’«‘:

N er————————

e At 1.5 e L

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada-Government
Ministria e Drejtésisé - Ministarstvo Pravde - Ministry of Justice
Departamenti pér Profesione té Lira-Departmant Slobodnih Profesija- Department of
Freelance Professions

Komisioni Disiplinor/Disiplinska Komisija/The Disciplinary Comitee

DPL.nr. 24/2021

KOMISIONI DISIPLINOR PiER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Adnan Isufi,
kryesues, znj. Diellza Hoxha dhe z. Rushit Hoxha, anétaré t& komisionit, né ¢&shtjen disiplinore té&
evidentuar P. nr 968/20, ndaj pérmbaruesit privat ; Sicmseesssse" | si organ pérmbarues, i eméruar
nga Ministria e Drejtésisé e Republikés s€ Kosovés (tash e tutje Ministria e Drejtésis€) pér
Territorin e Gjykatés Themelore né @@=\ pas mbajtjes sé seancén dégjimore publike né t& cilén
prezantuan pérfaqésuesi i autorizuar i Ministrisé sé€ Drejtésisé-Departamenti pér Profesione té Lira-
Divizoni pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, znj, Fadilete Hoxha, né cilési té iniciuesit té&
procedurés disiplinore, pérfagésuesja e Divizionit pér Mbik&qyrjen e Plofesmneve t& Lira nga

Ministria e Drejtésisé znj. Albulena Uka dhe p&rmbaruesit privat, . \ dhe pas
seancés késhillimore, me datén 11.10.2021, mori kété:
VENDIM

I. REFUZOHET raporti pérfundimtar i Ministrisé sé Drejtésisé-Departamenti pér

Profesione t& Lira- Divizoni pér Notering€ dhe Pé&rmbarimin Privat, DPL-24/2021, daté
28.06.2021, dhe Raporti i Divizionit pér Mbikéqyrjen e Profesioneve t& Lira nga
Ministria e Drejtésisé t€ 17.08.2021 dhe Ankesa e ——————m———— \dt
21.06.2021, si té pa bazuara.

II. Organi pérmbarues-Pérmbaruesit Privat, ey | nuk &shté pérgjegjés pér
shkelje t& pretenduara disiplinore gjaté veprimeve té ndérmarra pérmbarimore né
1éndén pérmbarimore P. nr 968/20.

Arsyetim

Me datén 21.06.2021, pala ankuese ====s==—aaes===" ka paraqitur ankesé né€ Ministriné e
Drejtésisé ndaj pérmbaruesit privat —=Soammmmaesse |, i eméruar pér territorin e Gjykatés
Themelore nég!’Sipas palés ankuese, pérmbaruesi privat ka zbatuar pérmbarimin né léndén P,

1




nr 968/20 mbi bazén e faturave duke i bllokuar llogarité bankare i ka shkaktuar déme té
pariparueshme né kompani edhe pse ankesa ekziston né Gjykatén e Apelit pas refuzimit té
prapésimit t& debitorit nga Gjykata Themelore né Gjilan. Me dt 17.08.2021, Divizioni pér
Mbikéqyrjen e Ligjshmérisé sé Punés sé Profesioneve té Lira (tani e tutje Divizioni) ka paraqitur
Raportit lidhur me 1éndén p&rmbarimore P. nr 968/20. Raporti thekson se urdhri pér caktimin e
pérmbarimit dt 18.09.2020, né bazg té faturave, ku njéra nga faturat me nr 1456/20 dt 15.07.2020
nuk pérmban nénshkrimin e palés debitore éshté né kundérshtim me nenin 29 par 1, t&¢ LPP. Po
ashtu propozimi thekson se urdhri pér caktimin e p&rmbarimit i nxjerré nga pé€rmbaruesi me dt
18.09.2020 pér 1éndén P. nr 968/20 nuk tregon dokumentin e besueshém né bazé té sé cilés
urdhérohet pérmbarimi dhe nuk pérmban as elementin tjetér i cili éshté kredia q&é duhet t&
realizohet. Sipas propozimit, urdhéri pér caktimin e pérmbarimit pérfshiné shpenzimet e kreditorit
prej 76.7 euro dhe shumén prej 35.40 euro pér urdhrin pérfundimtar. Megjithaté, parashtruesi
pretendon qé shuma prej 35.40 euro né emér t&€ urdhrit pérmbarimor éshté e paqarté se pér cilin
urdhér éshté béré llogaritja sepse njé urdhér pérfundimtar nuk &shté nxjerré deri né kété fazé té
procedurés pérmbarimore dhe nuk &shté pjesé e shkresave t& [éndés.

Me 25.08.2021, Departamenti pér Profesione t& Lira-Divizoni pér Noteriné dhe Pérmbarimin
Privat, mbi bazén e ankesés s¢ paraqitm nga pala ankuese dhe Raportit nga Divizioni ka ngritur né
Komisionin Disiplinor propozimin pér fillimin e procedurés disiplinore ndaj pérmbaruesit privat
=== | | eméruar pér territorin e Gjykatés Themelore né g‘dhe ka propozuar
ndérmarrjen e veprimeve ligjore ndaj tij.

Pérmbaruesi privat eesmmsmsee— né pérgjigjen e tij me shkrim deklaron se ka zbatuar
pérmbarimin né 1€ndén P.nr 968/20 né pajtim me ligjin. Pala debitore ka paragitur prapésimin i
cili mé¢ aktvendimin CPK. Nr 121/21 dt 24.05.2021 &shté refuzuar si i pabazuar nga Gjykata
Themelore né Gjilan. Ankesa ndaj aktvendimit mbi refuzimin e p&rmbarimit nuk ka ndalon
zbatimin e p&rmbarimit pérve¢ nése pala debitore béné deponimin e garancionit bankare né
shumén e ploté t€ borxhit. N& kété rast, pérmbaruesi privat thekson, se njé garancion i tillé nuk
&shté béré. Pér sa i1 pérket lejimit t& pérmbarimit, sipas pérmbaruesit privat, neni 29 par 3 i LPP
pércakton q€ “dokumenti i besueshém éshté i pérshtatshém pér pérmbarim po qé se éshté treguar
kreditori dhe debitori, objekti, lloji, shuma dhe koha e pérmbushjes sé detyrimit monetar.” T¢
gjitha faturat mbi bazén e sé cilave éshté zbatuar pérmbarimi kané elementet qé i kérkon ligji.
Lidhur me nénshkrimet n€ fatura, p&rmbaruesi privat thekson se pala debitore ka ushtruar prapésim
i cili &shté refuzuar nga Gjykata. Kurse sa i pérket asaj se urdhéri nuk tregon dokumentin né bazé
t& cilit urdhérohet pérmbarimi, pérmbaruesi privat thekson se sipas nenit 44 t€ LPP, urdhri pér
pérmbarim nuk ka nevojé qé t& pérshkruaj apo citoj dokumentin e besueshém por mundet vetém
me vulé katrore t& lejohet propozimi pér pérmbarim. Lidhur me shpenzimet, pérmbaruesi privat
thekson se né rastet kur mbyllet borxhi brenda 7 ditésh atéheré shpenzimet e procedurés
pérmbarimore jané: taksa pér administrim, taksa pér lejimin e pérmbarimit, shpenzimet e
ekspeditimit té shkresave dhe konform nenit 66 pika 4 t&¢ LPP duhet t€ nxirret vendimi pér
pérfundimin e procedurés pérmbarimore pér pérpilimin e t& cilit &shté shuma prej 20 euro, ndérsa
shuma prej 10 euro né emér t& dérgimit t€ shkresave tek palét qé s& bashku me TVSH arrijné
shumén prej 35.40 euro.

Divizioni ka paraqitur kundérpérgjigie né pérgjigjen e pérmbaruesit privat duke theksuar se
pretendimet e pérmbaruesit privat nuk jané t& bazuara.



Me datén 11.10.2021, Komisioni Disiplinor ka mbajtur seancé dégjimore né t& cilén kané marr
pjesé pérfaqésuesi i autorizuar i Ministrisé s¢ Drejtésisé-Departamenti pér Profesione té Lira-
Divizioni pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, znj, Fadilete Hoxha, pérfaqésuesi i Divizionit nga
Ministria e Drejtésisé znj. Albulena Uka dhe pérmbaruesit privat, (S ——— |

Pérfaqésuesi i autorizuar i Ministrisé sé Drejtésisé-Departamenti pér Profesione t€ Lira-Divizioni
pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, znj, Fadilete Hoxha, ka béré shtjellimin e propozimit pér
fillimin e procedurés disiplinore ndaj p&rmbaruesit privat duke theksuar se mbetet prané
propozimit. Po ashtu edhe pérfagésuesi Divizionit nga Ministria e Drejtésisé znj. Albulena Uka ka
ngelur prané Raportit t& paragitur me shkrim si dhe ka béré eleborimin e saj. Pérmbaruesi privat z.
=== gjithashtu kané paraqitur qéndrimin e tij lidhur me pretendimet e ngritura duke
kérkuar refuzimin e saj.

Komisioni me kujdes, vémendje té vecanté dhe né ményré shteruese ka ¢muar ¢do prové té
administruar né seancén dégjimore veg e veg dhe t& gjitha ato s& bashku dhe pas analizimit,
vlerésimit dhe peshimit t& tyre, vjen né pérfundim se p&mbaruesi privat nuk ka kryer vepér
disiplinore.

Komisioni Disiplinor gjen me réndési té thekson se, né thelb, parashtruesi pretendon se
pérmbaruesi privat ka vepruar né kundérshtim me ligjin né¢ dy ményra: fillimisht sepse fatura mbi
bazén e té cilés éshté nxjerré urdhéri pér caktimin e pérmbarimit, konkretisht fatura nr === e
datés 15.07.2020 nuk pérmban nénshkrimin e palés debitore si pranuese e faturés dhe si e tillé
fatura nuk i plotéson tiparet ¢ pérmbarueshmérisé sipas nenit 29 par 1 dhe nén par 1.3 t&€ LPP, dhe
¢ dyta; parashtruesi thekson qé urdhéri pér caktimin e p&mbarimit pérfshin€ shpenzimet e
kreditorit né shumén prej 76.7 euro dhe urdhri pérfundimtar shumén prej 35.40 euro, ku kjo e
fundit &shté e paqarté se pér cilin urdhér &shté béré llogaritja pér faktin se njé urdhér pérfundimtar
nuk éshté nxjerré deri né kété fazé t& procedurés pérmbarimore dhe nuk &shté pjes¢ e shkresave t&
léndés.

Pér sa i pérket rregullsisé sé dokumentit pérmbarimor, Komisioni Disiplinor i referohet vendimit
t& Gjykatés e Apelit Ac. Nr 2922/2019, né té cilén éshté theksuar q&€ dokumenti 1 besueshém &shté
i pérshtatshém pér pérmbarim po qé se né t& ‘éshré treguar kreditori dhe debitori, si dhe objekti,
loji, shuma dhe koha e pérmbushjes sé detyrimit monetar bazuar né nenin 29 par 3 té¢ LPP’ dhe
se * fatura né minimum, duhet 1é jeté nénshkruar nga shitési, nése klienti apo blerési éshté né
dispozicion pér té nénshkruar, ai person duhet po ashtu té nénshkruajé faturén tatimore sipas nenit
20 par 1 nén par 1.17 té Udhézimit Administrativ 15/2010 pér zbatimin e Ligjif pér Administratén
Tatimore dhe Procedurat™ Si rezultat, Komisioni Disiplinor vleréson gjykata e apelit ka
pércaktuar se fatura duhet t& jeté e nénshkruar nga shitési dhe po ashtu edhe nga klienti apo blerési
kur i nj&jti éshté né dispozicion. Se kur konsiderohet se &shté né dispozicion klienti apo blerési, né
vlerésimin e Komisionit Disiplinor, éshté ¢éshtje faktike q& duhet t& konstatohet rast pas rasti duke
marré parasysh t& gjitha rrethanat. N& rastin konkret, fatura éshté e nénshkruar nga shitési po jo
edhe nga blerési- Pala ankuese ====——emsse—ewsme== (Sidoqofté, ndryshe nga parashtruesi i
propozimit pér fillimin e procedurés disiplinore, pala ankuese né¢ ankesén e paraqitur me datén
21.06.2021, edhe pse nuk ka nénshkruar, ajo nuk e kundérshton rregullsing e faturés. Pala ankuese
thekson qé pé&rmbaruesi privat ka bllokuar [logarité e tij edhe pse ka paraqitur ankesé¢ kundér
vendimit mbi refuzimin e prapsimit. Rrjedhimisht, pér aq kohé sa fatura nuk kontestohet as nga
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vet pala ankuese dhe pretendimet lidhur mos rregullsing e urdhrit pérmbarimor jané adresuar né
pérmes prapésimit né gjykatén kompetente, Komisioni Disiplinor ¢mon si jo léndore t& jap
vlerésimit e tij pérkitazi nénshkrimin respektivisht mos nénshkrimin e faturés nga ana e palés
debitore né rastin konkret. Ndérsa sa i pérket shpenzimeve té procedurés pérmbarimore, Komisioni
Disiplinor gjen se taksa pér urdhrin e pérfundimit t& 1€ndés éshté njézet (20) euro, shuma prej
dhjeté (10) euro lidhet mé dérgimin e shkresave paléve, qé sé bashku me TVSH arrijné vlerén prej
35.40 euro. N& vlerésimin e Komisionit Disiplinor, pérmbaruesi privat nuk ka vepruar né
kundérshtim me Udhézimin Administrativ nr 01/2017 pér Unifikimin e Taksave Gjygésore apo
Udhézimin Administrativ. MD. Nr 01/2017 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Udhézimit
Administrativ MD. Nr 06/2014 Pér Tarifat, Shpérblimet dhe Kompensimin e Shpenzimeve pér

Pérmbaruesit privat,

Nga sa u tha mé larté, Komisioni vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

KOMISIONI DISIPLINOR PR PERMBARUESIT PRIVAT
DPL.nr 24/2021, daté 11.10.2021

Kryesues i nisio i}])?plinor

KiESHILLI JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur ka té drejté t& hap konflikt administrative bazuar né nenin
374 par 5 t&€ LPP-sé. .



